












《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
非甲烷总烃）

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受 □
大气环境防护距离 距（ / ）厂界最远（ / ）m
污染源年排放量 SO2:（0.0192）t/a NOx:（0.1796）t/a 颗粒物:（0.6952）t/a VOCs:（0.0204）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

2、水环境影响分析

本项目用水主要为锅炉软水制备系统用水、员工生活用水、喷干雾降尘用水。

营运期废水主要为锅炉软水制备过程中产生的含盐废水、锅炉定期排污水、汽蒸过

程产生的蒸板废水和员工生活废水。

2.1车间喷干雾降尘用水

参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385—2014），根据类比，开方、归方间

和制笔车间喷干雾降尘用水量为 6L/min，即 2.88m3/d，864m3/a。车间喷干雾降尘洒水

在车间内全部自然蒸发，不外排。



- 48 -

2.2生活污水

（1）生活污水产排情况分析

本项目劳动定员 28人（其中东厂区 22人，西厂区 6人），均采用 8小时白班工作

制，年工作 300天，厂区设有水冲厕，职工均为附近村民不在厂食宿。参考《工业与城

镇生活用水定额》（DB41/T385—2014），人均用水量按照 40L/人·d计算，则东厂区生活

用水量为 264t/a（0.88m3/d），西厂区生活用水量为 72t/a（0.24m3/d），则东西厂区生活

总用水量为 336t/a（1.12m3/d）。生活污水产生量按用水量的 80%计算，即东厂区生活污

水产生量为 211.2t/a（0.704m3/d），西厂区生活污水产生量为 57.6t/a（0.192m3/d），东

西厂区生活污水总产生量为 268.8t/a（0.896m3/d）。

根据洛阳市总量办出具总量有关注意事项内容可知，生活污水中污染物产生浓度分

别为 COD：350mg/L，NH3-N：30mg/L，BOD5：180mg/L，SS：200mg/L，生活污水进

入化粪池处理后，各污染物去除效率分别为 COD去除率 20%、氨氮去除率 3%，BOD5

去除率 15%，SS去除率 30%。本项目生活污水产排情况详见下表：

表 40 本项目生活污水治理措施与排放情况一览表

产污点 废水量 项目 COD 氨氮 BOD5 SS

/ / 产生浓度（mg/L） 350 30 180 200

西厂区 57.6t/a 年产生量（t/a） 0.0202 0.0017 0.0104 0.0115

东厂区 211.2t/a 年产生量（t/a） 0.0739 0.0063 0.0380 0.0422

东西厂区 268.8t/a 年产生量（t/a） 0.0941 0.008 0.0484 0.0537

化粪池处理效率（%） 20 3 15 30

/ / 排放浓度（mg/L） 280 29.1 153 140

西厂区 57.6t/a 年排放量（t/a） 0.0161 0.0017 0.0088 0.0081

东厂区 211.2t/a 年排放量（t/a） 0.0591 0.0061 0.0323 0.0296

东西厂区 268.8t/a 年排放量（t/a） 0.0752 0.0078 0.0411 0.0377

本项目西厂区生活污水经化粪池处理后，由附近村民采用吸粪车运走肥田；东厂区

生活污水经化粪池处理后与生产废水一并经一体化污水处理设施处理达标后，排入清水

池，用于厂区洒水降尘，综合利用不外排。

（2）化粪池容积合理性分析

本项目东厂区每天排放废水量 0.704m3/d（化粪池容积 20m3），西厂区每天排放废

水量 0.192m3/d（化粪池容积 5m3），东西厂区每天排放废水总量 0.896m3/d，生活污水由



- 49 -

厂区化粪池进行预处理（东厂区 1座 20m3，西厂区 1座 5m3，共 25m3）。根据《建筑

给水排水设计标准》（GB50015-2019）中化粪池相关计算标准以及建设单位排污情况

可知，本项目所建化粪池大小，可以满足全厂生活污水停留时间 24h、清掏周期 25天

的污水处理需要。

2.3生产废水产排情况分析

（1）生产废水污染源

本项目生产废水主要产生在东厂区。根据企业提供技术参数，本项目锅炉补充水为

软水，本项目软水制备系统软水制备率约为 80%，含盐废水产生量约为用水量的 20%。

每产生 1t蒸汽需软水量（排污损失约 5%，取 0.05 t，管道损失约 3%，取 0.03 t，）为

1.08t，本项目锅炉额定蒸汽量 2t/h，则项目每小时需软水量为 2.16t，锅炉内软水从常

温加热至产生蒸汽平均每天需约 2h（按不产生蒸汽计），则每天产生蒸汽的时间为 8h，

每天需软水量 17.28t/d，年需软水量 5184t/a。项目蒸煮罐共 10个，采用串罐连接，根

据蒸板工艺设计参数，当蒸煮罐内蒸汽压力大于 0.1MPa（或温度超过 120℃）时，蒸

煮罐会通过控压系统自动对蒸汽超压外排，外排蒸汽量约占每天使用蒸汽总量（16t/d）

的 70%（11.2t/d），剩余约 20%（3.2t/d）进入铅笔板，10%（1.6t/d）停留在蒸煮罐成

为蒸板冷凝废水。则项目年补充软水量为 5184t/a（17.28t/d），经核算，制备软水所需

原水的量为 6480t/a（21.6t/d），则软水制备系统产生的含盐废水为 1296t/a（4.32t/d），

根据类比，该废水主要污染物浓度为 COD50mg/L，SS200mg/L，属于清净下水，经清

水池收集后用于厂区洒水降尘。软水制备系统制备的软水进入锅炉产生蒸汽。本项目锅

炉每 10天需排污一次，排污量约为 0.1t/h（0.8t/d），根据类比，该废水主要污染物浓

度为 COD50mg/L，SS50mg/L，属于清净下水，经清水池收集后用于厂区洒水降尘。管

道损失约为 0.06t/h（0.48t/d）。

为了解本项目蒸煮罐蒸板冷凝废水污染物排放情况，本次环评类比《洛阳傲林木业

有限公司铅笔板扩建项目》中对蒸板冷凝废水的实测数据，监测时间为 2020年 3月 9

日~2020 年 3 月 10 日，监测结果 COD：257~186mg/L，氨氮：24.1~26.3mg/L，SS：

201~225mg/L和《洛宁林丰笔业有限公司铅笔板材加工建设项目竣工环境保护验收监测

报告表》中对蒸板冷凝废水的实测数据，监测时间为 2018年 8 月 3日~2018 年 8 月 4



- 50 -

日，监测结果 COD：321~352mg/L，氨氮：22.5~24.3mg/L；

洛阳傲林木业有限公司铅笔板加工项目和洛宁林丰笔业有限公司铅笔板材加工建

设项目共 2个项目原辅材料、工艺、产品与本项目基本一致，经类比其实测数据和同类

企业废水排放情况，从对环境不利的角度分析，确定本项目蒸板冷凝废水污染物浓度为

COD400mg/L，BOD5120mg/L，氨氮 27mg/L，SS230mg/L。

2.4项目水平衡及蒸汽平衡图

①项目水平衡图

②项目蒸汽平衡图

图 5 项目水平衡图 单位：m3/d

0.1920.1920.24
西厂区

生活用水
1.12 0.176

0.704 0.704
化粪池东厂区

0.88

3.2

1.61.6

清 水

池 收

集 ，

用 于

厂 区

洒 水

降尘
软水
17.28

2.304

0.48
锅炉软水制备

生产用水
21.6

0.80.8
4.32

含盐废水
11.2

4.32

散失水：

由吸粪车定期清运肥田

一
体
化
污
水
处
理
设
施

铅笔板

蒸板废水

0.048

化粪池

新鲜水
25.6

管道散失

锅 炉
排污

超压外排

11.2

0.48

清水池收集，

洒水降尘

5.12

车间喷干雾

降尘用水

2.88
车间喷干雾

用水 2.88



- 51 -

2.5东厂区生产废水、生活污水处理方案

针对本项目营运期产生的生产废水（汽蒸过程产生的蒸板冷凝废水）和东厂区生活

污水，建设单位选用生化法处理工艺，在东厂区内设置 1座一体化污水处理设施。一体

化污水处理设备处理工艺流程为：

图 7 一体化污水处理设施处理工艺流程图

处理工艺简述：废水经过格栅保证进入调节池的水中固体块状物质基本隔离，调节

池可调节不同时段、不同浓度的污水得到混合均匀，同时调节池还有调节流量等多种作

用，通过水泵污水被均匀、稳定的送入水解酸化池（容积 2m3，水力停留时间 0.5~2h）。

水解和酸化是缺氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺缺氧的处理目的不同。缺氧-好

氧生物处理工艺中的水解目的主要是将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的

有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理，同时脱氮的功能。然后水解酸

化池出水自流进入接触氧化池（容积 4m3，水力停留时间 2~4h）。接触氧化工艺是一

格栅 调节池
废水

清水池

水解酸化池 接触氧化池 沉淀池

洒水降尘

污泥经板框压滤后，

外运处置

11.2

一
体
化
污
水
处
理
设
施

铅笔板
3.2

17.28 17.28 1.6
蒸板废水

1.6
锅炉

0.48

超压外排

图 6 项目蒸汽平衡图 单位：m3/d

散失水：

11.2

锅 炉

排污

管道散失

0.48

0.80.8
清水池收集，

洒水降尘



- 52 -

种应用最为广泛的废水好氧生化处理技术，废水通过曝气，附着在填料上的活性污泥与

废水充分接触。废水中的悬浮固体和胶状物质被活性污泥吸附，而废水中的可溶性有机

物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的营养，代谢转化为生物细胞，并氧化成为最终

产物。非溶解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才被代谢和利用，废水由此得到

净化。经去除绝大部分有机物后自流入沉淀池，污水经进一步沉淀后，通过水泵进入清

水池（50m3，可储存东厂区废水 6 天以上的产生量），达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准，用于厂区洒水降尘，综合利用不外排。

2.6东厂区生产废水、生活污水达标情况

本项目东厂区一体化污水处理设施设计处理规模为 1t/h，约为 6m3/d（每天运行 6h），

可满足每天需处理 2.304m3/d 废水的处理需要，对各污染物因子去除效率分别为 COD

去除率 80%、氨氮去除率 60%，SS去除率 85%，BOD5去除率 80%。

由上述生产废水污染源分析及类比同类行业废水水质，确定本项目东厂区废水产污

数据汇总表如下。

表 41 本项目东厂区废水产污数据汇总表

废水类型
污染因子浓度单位 mg/L，产生及排放量单位 t/a
COD BOD5 SS 氨氮

蒸板冷凝废水（480t/a）
产生浓度 400 120 230 27
产生量 0.192 0.0576 0.1104 0.013

东厂区生活污水

（211.2t/a）
产生浓度 280 153 140 29.1
产生量 0.0591 0.0323 0.0296 0.0061

需一体化处理的废水量

691.2t/a（2.304t/d）
产生浓度 363.2813 130.0637 202.5463 27.6331
产生量 0.2511 0.0899 0.14 0.0191

一体化污水处理设施处理效率 85% 85% 90% 60%
一体化处理后的废水量

691.2t/a（2.304t/d）
产生浓度 54.5428 19.5313 20.2546 10.9954
产生量 0.0377 0.0135 0.014 0.0076

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4一级标准
100 20 70 15

由以上分析可知，项目西厂区生活污水经化粪池处理后，由吸粪车定期清掏肥田。

东厂区软水制备过程产生的高盐废水和锅炉排污水为清净下水，直接排入清水池；

东厂区生活污水经化粪池处理后与蒸板废水一同进入一体化污水处理设施处理，废水经

处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4一级标准要求，排入清水池，

用于厂区洒水降尘，综合利用不外排。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价等级



- 53 -

为三级 B。

2.7废水总量指标

有上述分析可知：本项目废水产生总量为 748.8t/a，其中西厂区废水产生量为

57.6t/a，东厂区废水产生量为 691.2t/a。

西厂区总量控制指标为：COD0.0161t/a（生活）、NH3-H0.0017t/a（生活）；

东厂区总量控制指标为：COD0.0377（生活 0.0115，生产 0.0262）t/a、NH3-H0.0076

（生活 0.0023，生产 0.0053）t/a。

本项目东西 2个厂区总量控制指标为：COD0.0538（生活 0.0276，生产 0.0262）t/a、

NH3-H0.0093（生活 0.004，生产 0.0053）t/a。

2.8地表水环境影响评价自查表

表 42 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保

护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通

道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放；其他  水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物

□；非持久性污染物；pH值 □；
热污染 □；富营养化 □；其他 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级